NOTÆ.

(1) Cap. : *claro nostræ gentis sanguine.*

(9) Cap. 34-37.

(10) Prologus in fine.

(2) Vocat eam *nostrum monasterium*: exempli gratia anno 1000, cap. 18; anno 1007, cap. 43.

(3) Bennonem etiam, postea Misnensem episcopum, eradicè legitur in Chron. S. Michaelis Hildesh. Leibn. II, p. 400.

(4) Cap. 33.

(11) Quisnam nisi confessor hæc diceret: Nec aliquid in omni studio ejus vitæ meam conscientiam FRAUDARE POTUIT, quin plenissime scirem.

(5) Prologus.

(12) Prolog.

(6) Cap. 18, *per nos mandant.*

(13) De Heinrico II cap. 22 ita loquitur, ut eum tuuc superstitem fuisse videoas; liber igitur ante annum 1024 finitus est.

(7) Cap. 25, *presbyter cf. cap. 34.*

(14) SS. III. p. 20 (*Patrol.* tom. CXLI in Lamberto Aschafnaburg. ad an. 1039). Thangmarus an. 1022

(8) Cap. 33.

absoluto, haud diu vixisse videtur; saltem anno jam 1027 Tadilonem decanum memorari legimus (15). Liber magno historiæ commodo in ecclesia Hildesheimensi asservatus, sæculo XII ineunte miraculis beati episcopi virtuti ascriptis auctus, et anno 1193 Cœlestino III oblatus, Bernwardum in numerum sanctorum referri effecit (16); sed nostro quoque ævo lectoribus valde acceptum se reddet, quod plurima scitu digna de Ottone III, cuius Bernwardum præceptorem et amicum fuisse discimus, et de Heinrichi II regno oblivioni præripuit. Litis quoque Gandersheimensis cui dirimendæ imperatorem et episcopos per plures annos laborasse novimus, telam ab exordio expandit. Scriptus est stylo simplici et perspicuo. Anni initium cum Annalibus Hildesheimensibus a nativitate Domini inchoat (17).

Opere, paulo postquam prodierat, usus est Wolfsarius in Vita dupli Godehardi episcopi, et plurima inde decerpta scripto suo inseruit; sæculo duodecimo ineunte auctori Chronicæ episcoporum Hildesheimensium, exeunte auctori Historiæ translationis S. Bernwardi innotuit. Arte typographica inventa, primus excerpta codicis cujusdam Hildesheimensis dedit Surius in Actis SS. die 20 Novembris, at Browerus in Sideribus Germanicæ libros De vita, obitu et translatione S. Bernwardi, et de translatione S. Epiphanii cum scholiis edidit, codice usus sæculi XV (18), sed interpolato, ordine narrationis inverso et sermone depravato. Broweri textum Mabillonius in Actis SS. O. S. B. Sæc. VI, I, p. 202, C et Leibnitius in SS. Brunsw. I, 41, hic tamen adjectis paucis codicis Guelferbytani et versionis Saxonicae, quæ ad textum Browerianum accedit, lectionibus, repetiverunt. Editio nostra nititur:

1. C. regio, olim monasterii S. Michaelis Hildesheimensis, a Bernwardo conditi; qui sæculo XI exaratus in fol. auro argento diversisque coloribus pictus et lapidibus pretiosis olim ornatus, magna que veneratione in cœnobio habitus est. Ipsa vita quinque quaternionibus absolvitur. Sextus manu sæculi XII ineuntis miracula, septimus eadem manu revelationem sancti Michaelis et lectiones nonnullas, octavus manu sæculi XII chartas Benedicti VIII, Heinrichi II et Bodonis præpositi in favorem cœnobii S. Michaelis data et nonnulla posterioris ævi exhibet. Liber magnæ auctoritatis et optimæ simul

NOTÆ.

in obitu Bernwardi scribendo finem dedisse statuendus erit; ibi in narratione dedicationis monasterii S. Michaelis alia manus orditur. Annales etiam antiquos Halberstadenses novisse videtur, quorum pars in Hildesheimensibus et Quedlinburgensibus exstat; cf. cap. 12.

(15) Vita Godehardi, cap. 32.

(16) Hist. canonizationis S. B. Leibn., I, 469-474.

(17) Exempli gratia, cap. 36.

(18) Nam capite ultimo miraculum habet, ubi de ducatu Mekelenborh sermo fit, quem nonnisi anno 1348 institutum fuisse constat.

(19) En præfationem libelli: « Incipit epistola in legendam beati Bernwardi episcopi et confessoris. Reverendo patri ac domino suo Sifrido, Dei gratia

A notæ, ad litteram pene a me expressus est; ræ specimen in tabula adjecta habes. Cui plus consentit:

3. C regius bibl. Dresdensis mbr. in 4° dual culi XI manibus exaratus, sed a Wolfshero, Vitæ Godehardi, iisdem haud raro sententiis q Vita prima offendimus interpolatus, et non Godehardo episcopo auctus, quæ cum Vita ejus usque ad cap. 26 consentiunt. Complura econtra in medio libro omittuntur. Initio mancus est. In usum nostrum cum editis contulit V. cl. tius Haupt, in academia Lipsiensi professor, verbis ea de re ad nos retulit: « Codex ann ex tabulario regni Saxoniæ secretiore in Biblio

B regiam Dresensem translatus, folia continet tria formæ quadratæ, modicæ magnitudinis. S paginæ versus continent viginti quinque. S est liber a manibus duabus, quarum prima usque ad finem folii decimi noni, recti. Folio averso altera manus incipit his verbis: *His habentibus*, quæ leguntur apud Leibnitium cap. (jam 44); utraque manus sæculi undecimi et multo recentior tertia quæ hic illic nominatur pendia supra versus explevit, et in margine

(nota), et hic illic summaria sive adnot ascripsit non neglectas a me in codicis coll Contuli autem hunc librum, et ita quidem ut æ e litterarum promiscuum usum ne orthog cas quidem minutias præterirem, cum e Leibnitii. Mutilus est codex Dresdensis, incipit verso post detritas nonnullas syllabas his ver et congregationis, quæ leguntur apud Leibn cap. 13, versu 14, Scrip. rer. Brunsv. t. I, (jam c. 12). Prima hujus folii pagina aggl papyro obducta est. Alterum codicis apog sua manu confectum nuperrime V. cl. Ge bibliothecæ universitatis Lipsiensis præfectus ma cum benevolentia obtulit.

Circa exitum sæculi XIII aut initium sa Thangmari liber in usum Sifridi II episco desheimensis iterum transcriptus est (19, sed immutato, sententiis vocibusque plurimis resectis vel mutatis, miraculorum quoque usque tempora continuatione adjecta. Cujus ab authentico valde recendentis rationem non

NOTÆ.

Hildensemensi episcopo, omnium servorum lissimus, sanctissimi viri Bernwardi vestigiis rere, ut valeat secum serena anima beatorum dia possidere. Fons sapientie Dei patris, in corde cujus est genitum, ab eterno sic generatur; cujus natura bonitas, opus miser redimens quos creavit, proprio humero im ovicula serrabundas ad ovile angelorum usq duxit. Qui vineam, quam de Egipto tra usque ad seculi consummacionem non rel. Que vinea est gens Saxonica, quam longo t in tenebris infidelitatis execamat et sine errantem, ipse qui est bonus pastor ad fidei vexit claritatem. In quo sue bonitati natur sufficit, quin prefatam vineam pre multis r bus, quibus est circumdata, beate proliſ fetu

iis quæ addita sunt habendam esse, liquet. Legitur A Jaspari van Gennep prodiit, qua Leibnitius in annotationibus suæ editionis usus est;

3. C. olim S. Michaelis, jam viri cl. Hermanni Adolphi Lüntzel, cuius supra pag. 248 mentionem fecimus, exhibit etiam narrationem de translatione S. Bernwardi, et a Browero in Sideribus Germaniae typis est expressus. Ad quem prope accedit:

4. C. ducalis Guelferbytanus, olim Heinicensis, jam n. 353 insignis, chartaceus, sæc. xv, in folio, cuius in fine etiam miracula historiæ translationis addita, neque tamen omnia quæ in 3, habentur; et:

5. C. ducalis Guelferbytanus inter Augustenses n. 19, 27, 7, chartaceus in 4°, sæc. xv, quem anno 1470 monialibus in Frankenberg Henninghus Papetranus, Goslariensis plebanus, dono dedit. Hoc libro III. Leibnitius tom. I SS. Brunswic. in edendis Vita Bernwardi et Historia translationis ejus usus est; nos cum æque ac alterum Guelferbytanum beneficio V. cl. Schœnemann, bibliothecæ ejus præfecti, evolvimus.

Conversio textus hujus, magis etiam interpolata et dialecto Saxonica instituta, anno 1540 in 4° typis

B 6. Bruxellis in bibliotheca regia n. 8950 apographum codicis Bodecensis membranacei exstat, quod Bethmann referente nonnisi excerpta libri, omissis, exempli gratia, capp. Leibnitianis 11-42, 46-48, 50, 52-58, 60-65, 67 rel., exhibit.

Quibus subsidiis ita usus sum ut, codice regio exscripto (20), lectiones Dresdensis omnes indicarem, reliquorum nonnisi in paucis locis, ubi id commodum aliquod afferre posse videbatur, ratione habita. Divisionem operis, codicem regium secutus, numeris tantum additis, ab anterioribus diversam institui. Historiam translationis Bernwardi a Browero ex codice 3 primum adjectam alii loco reservare, vitam brevissimam (21) a Leibnitio editam, ut multo posterioris ævi, omittere placuit.

Miracula Bernwardi in cœnobio S. Michaelis saeculo duodecimo ineunte conscripta (22), per decursum temporis aucta sunt, prout in codice 3 conspicitur.

NOTÆ.

daret; et prophetam eis de suis fratribus, beatum dico Bernwardum, suscitavit, qui solus de Saxonum populo sanctorum catalogo est asscriptus, quod nulla regio circumposita potest de suo sanguine demonstrare. Hic vir Dei Bernwardus, a puericia cor gerens senile, omnis vite quesivit auctorem. Qui sedulum circa sancta Samuelis imitatus obsequium, et ita in castitatis desiderii sancti Danielis piissimum continuavit affectum; justicie semitas ac sanctorum vias currens, a Domini tabernaculo, id est militantis ecclesie magisterio, non discedens, et carnem spiritui et sensualitatem subiiciens rationi, factus unus cum Deo spiritus, in eum per mentis excessum pergere studuit, et sobrie compassionis studiis a caritate proximi non reces- sit. Hic pastor divini gregis non solum sibi gregem commissum sancte gubernavit, ymmo totam saeculam universalem ecclesiam meritis ditavit et exemplis, et raris et miris signis debilium fidem confirmavit. Nam preter opera sanctitatis ejus, quibus in carne positus redolebat, et preter multa miracula, que ipsa die translationis contingebant, multos curavit languores corporum et animarum. Non solum in arida sed et in mari desperatis omnibus, ablatis gubernaculis et instrumentis, cum lacrimis tamen ad ejus patrocinium convolantibus, plus quam semel potenter liberavit. Et quamvis ejus multa miracula per negligenciam sint sepulta, tamen quedam, videlicet quinquaginta quatuor satis pulchra, in ejus legenda resurgent. Quia vero istius veri Joseph heu beneficia corporalia et spiritualia Egiptus tenebrosa parvipendet, mater omnium viciorum ingratitudo, que exsiccat fontem divine pietatis, in hoc sancto tanta reperiuntur, quod vix in tota Germania similia valeant inveniri. Quia, ut de parochiis Hildensemis ecclesiæ taceam, quam multe ecclesie conuentuales sunt, que nec unicum verbum in suis libris omnibus de ejus sanctissima vita potuerunt demonstrare, cum Deus tamen vulgo dicat: « Interroga patrem tuum, scilicet spiritualem, et indicabit tibi » etc. Heu jam villanus de suis parentibus multa signa et magalia de beato Bernwardo per relacionem didicit, que in ejus gestis ex negligenciis quorundam non habentur! O si gens Vitalica [dat volck der Walen translatio Theutonica] de sua carne hunc sanctum progenitum haberet, vel altera gens Anglicana, nonne totam universalem matrem nostram

C

D

E

F